国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41262 号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​广西南宁琮雯商贸有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5MXY9J1X）：
我局于2018年10月31日起对你公司2017年12月12日至2018年10月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年5月9日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）你公司存在虚开增值税发票问题
1.你公司2017年12月12日至2018年10月31日向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票0份。

2.你公司2017年12月12日至2018年10月31日领购20份增值税专用发票（发票代码：4500164130，发票号码：08419871-08419880； 01762217-01762226）；领购25份增值税普通发票（发票代码：4500172320，发票号码：34557910-34557934）。

(1)增值税防伪税控系统显示广西南宁琮雯商贸有限公司2018年3月共开具20份增值税专用发票给上海路燃实业有限公司 。开具的货物名称为煤。发票代码：4500164130，发票号码：08419871-08419880； 01762217-01762226。开票金额1998886.20元，税额339810.60元，价税合计2338696.8元。

(2) 增值税防伪税控系统显示广西南宁琮雯商贸有限公司2018年3月共开具25份增值税普通发票（发票代码：4500172320，发票号码：34557910-34557934）。给广西南硕电力发展有限公司、广西建工集团联合建设有限公司等二公司 。开具的货物名称为热缩式电缆终端、冷缩式电缆终端、压铜接线端子、管枕、管扣、直角挂板、高压引线担、15米大拔稍、单壁波纹管、悬式绝缘子串、凤铝铝材、河砂、控制器固定担、冷缩式电缆中间头、圆钢、PE热水管、PVC塑料管、电力阻然管、耐张线夹、电缆固定担、焊铜接线端子、变压器、热镀锌接地角钢、盖板、配电室绝缘胶垫、智能型悬挂式灭火装、预制砼盖板、设备支架、扁铁抱箍、单联碗头、球头环、桥架支撑架、电缆中间头防爆盒、瓷横担、螺栓、C型线夹、氧化锌避雷器、热镀锌接地扁钢、镀锌铁件、故障指示器、母线支架、带型母线伸缩接头、15米普通杆、电缆托担、电缆保护夹担、电缆保护夹、地极、避雷器架版、避雷器支架。发票金额2197005.68元，税额373490.99元，价税合计2570496.67元。

以上开具的开具增值税专用发票均未进行纳税申报。

3. 你公司向税务机关报备的银行存款账户（中国工商银行股份有限公司南宁南湖支行营业室，账号2102110009300195225）显示资金往来记录存在异常。

（1）与你公司有业务往来的相关公司广西南硕电力发展有限公司以“材料款”的名义分别于2018年3月26日转入20500元，2018年3月27日日转入1137806.68元，2018年3月28日日转入710669.99元，以上转入的款项于转入的当天即刻被户名为“滕忠联”以“货款”的名义取出。其余与你公司有业务往来的相关公司（上海路燃实业有限公司、广西建工集团联合建设有限公司）没有收取销售款记录。

（2）你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上，你公司开出上述20份增值税专用发票（开票金额1998886.20元，税额339810.60元，价税合计2338696.8元）及25份增值税普通发票（发票金额2197005.68元，税额373490.99元，价税合计2570496.67元），有货物销售但无购进，货物名称与申报抵扣增值税专用发票货物名称严重背离，且银行资金流异常，是在无真实交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，属于虚开发票行为。违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，你公司开具上述20份增值税专用发票及25份增值税普通发票为虚开增值税发票，开票金额4195891.88元，税额713301.59元，价税合计4909193.47元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关。

限你公司自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅将上述税款、滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内，向国家税务总局申请行政复议。

二○一九年四月十日

1